
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 21 
del 

04.07.2020 

Realizzazione di chiavica su canale di sinistra idraulica del Rio Posada a protezione 

della S.S. 125 : CUP : E12B17000230002 – Assessorato dei Lavori Pubblici_Servizio 

del Genio Civile di Nuoro – Rif. Cod.prat. NU-IVAR 2019-0306 – Parere su progetto 

di Fattibilità Tecnica ed Economica –Apposizione vincolo preordinato all’esproprio 

ex art. 9 del DPR 327/2001. 

 
L’anno         2020           addì        04      del mese di        Luglio  alle ore      11,00      nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 2^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 TOLA ROBERTO SI  

02 BONO ILIANA   SI 

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 CONTU LUIGI  SI  

05 COSTAGGIU ANNA  SI  

06 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO  SI  

07 FRESU GIORGIO  SI  

08 MURGIA GIUSEPPE   SI 

09 MURGIA MIRKO  SI  

10 RUIU PIETRO MATTEO   SI  

11 VARDEU ELENA  SI  

12 VENTRONI MARCO ANTONIO   SI  

13 VENTRONI MAURIZIO   SI 

 
PRESENTI    N° 10              ASSENTI    N° 3 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA 
Roberto nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del settore tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, 
Arch. Pala Gianluca_________________________ 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La seduta è pubblica. 



 2

 

 

1. IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO  che la Regione Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici  – Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, intende realizzare in territorio comunale di Posada 

delle opere consistenti nella realizzazione di una “chiavica” su canale di sinistra idraulica 

del Rio Posada a protezione della S.S. 125; 

CONSIDERATO che L’area oggetto di studio e di intervento è localizzata lungo il corso 

del canale “Fotteddi”, subito a valle del rilevato della S.S. 125 Orientale Sarda, nel comune 

di Posada, in sinistra idraulica del corso d’acqua omonimo, principale corpo idrico 

secondario dell’area. 

CONSIDERATO altresì che l’intervento è volto al ripristino e miglioramento dell’opera di 

regolazione in adiacenza al rilevato della S.S. 125, ubicata sul lato di valle lungo il canale 

Fotteddi (o “rio Farteddi”),che attualmente risulta essere in precario stato conservativo e 

priva di ogni organo elettromeccanico di regolazione; 

PRESO ATTO che, così come evidenziato dalla relazione tecnica del progetto di cui 

all’oggetto, allo stato attuale i terreni circostanti il canale vengono interessanti da frequenti 

allagamenti con battenti idrici anche superiori a 2 m, a causa dell’effetto di rigurgito 

idraulico del recettore (Fiume Posada); 

ATTESO CHE  risulta evidente la necessità di ripristinare e adeguare l’opera di 

regolazione lungo il canale, al fine di controllare il deflusso delle portate verso valle con la 

chiusura automatizzata delle paratoie in funzione dei livelli presenti a valle sul fiume 

Posada; 

VISTO che il presente progetto certifica che ci si è basati su approfonditi studi idrologici e 

idraulici, predisposti con la definizione di un quadro conoscitivo dettagliato (in particolare 

sono stati eseguiti rilievi topografici di dettaglio con antenne GPS lungo l’intero tratto del 

fiume Posada e Canale Fotteddi interessati, e il rilievo fotogrammetrico con drone 

finalizzato alla restituzione di DTM (volo SAPR febbraio 2019) , sull’area prossima alla 

realizzazione dell’opera prevista; 

CONSIDERATO che, oltre agli approfondimenti di natura ambientale, per i quali si 

rimanda allo Studio preliminare ambientale allegato al presente progetto, gli interventi 

sono stati individuati con il supporto di specifici studi idraulici di dettaglio, in conformità 

con i parametri idrologici indicati nel PSFF, adottato nel dicembre 2015 – SUB BACINO 05 



 3

 

POSADA - CEDRINO e nel PRGA – Scenari di intervento (2016),  e che  è stato 

implementato un nuovo e dettagliato modello bidimensionale in moto vario su base DTM, 

esteso per tutto l’alveo di piena, per tempi di ritorno compresi tra 50 e 500 anni; 

 APPURATO che il modello idraulico di dettaglio, implementato per numerose 

simulazioni di progetto, ha consentito ai progettisti incaricati di :….“verificare l’effettiva 

situazione di criticità idraulica esistente e valutare gli effetti degli interventi in progetto”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327: “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, in 

particolare gli artt. 8,9,10,11;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera in oggetto l’ente attuatore - Regione 

Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro – 

dovrà provvedere all’ esproprio delle aree necessarie alla realizzazione delle stesse; 

CONSIDERATO altresì che tra le fasi che precedono la procedura espropiativa è previsto 

che, sulle aree oggetto di intervento sia apposto il vincolo preordinato all'esproprio; 

VISTO il vigente strumento urbanistico Generale del comune di Posada, e le allegate 

Norme Tecniche di Attuazione, si evince che l’opera in previsione ricade all’interno della 

zona omogenea agricola definita “Giardini di Posada” (art. 34 delle N.T.A. del P.U.C.); 

VISTO altresì che all'interno del medesimo articolo vengono indicati, fra gli obiettivi da 

perseguire, la previsione di opere che, in osservanza delle norme del P.P.R., possano 

"mitigare o rimuovere i fattori di criticità e degrado" (comma 1), e di "mantenere la rete 

idrografica" (comma 3) e, conseguentemente, anche gli interventi manutentivi e di modifica 

necessari allo scopo, senza escludere le opere necessarie, come nel caso specifico, volte alla 

riduzione del rischio idraulico delle aree a tergo del rilevato della S.S. 125 orientale sarda 

preesistente; 

PRESO ATTO  dell’art. 46 “Vincoli e fasce di rispetto” delle N.t.a. del P.UC. citato, che nel 

definire le fasce di tutela dei corpi idrici presenti nel territorio comunale, ovvero lungo il 

corso di canali artificiali e dei torrenti arginati come nel caso in specie, ammette, oltre a 

quanto sopra esposto, l’eccezione di effettuare tutte quelle opere ed interventi necessari per 

“eliminare o ridurre i rischi idraulici indicati dal PAI o dal programma triennale di intervento e 

degli interventi per la salvaguardia dell’incolumità pubblica”; 

DEDOTTO che per la realizzazione delle opere in oggetto, non è necessario provvedere 

ad una specifica variante allo strumento generale vigente - ex art. 20 della L.R.n. 45/89 - 



 4

 

(essendo le opere stesse contemplate dalle disposizioni normative della zona omogenea di 

riferimento);  

RITENUTO necessario e opportuno approvare il presente progetto di fattibilità tecnica 

ed economica finalizzato a eliminare e mitigare i rischi idraulici indicati dal PAI o dal 

programma triennale di intervento e degli interventi per la salvaguardia dell’incolumità 

pubblica e delle aziende agricole presenti nel territorio; 

  PRESO ATTO del Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 3 del 27.06.2017, con il 

quale è stato approvato il programma delle attività e degli interventi relativi al “Servizio 

di piena e Intervento Idraulico” predisposto dal Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 

Nuoro; 

 PRESO ATTO altresì della relazione allegata al citato programma, in cui è stata 

proposta l’attuazione, dell’intervento di “Realizzazione di Chiavica su canale in sinistra 

idraulica del Rio Posada a protezione della S.P. 24”, dell’importo complessivo di € 

1.100.000,00 gravanti sul bilancio regionale Capitolo SC04.0391– titolo II – Spese in conto 

capitale – Investimenti fissi e acquisto di terreni – SPESA OBBLIGATORIA “Spese per 

lavori di ripristino e realizzazione opere idrauliche di II e III categoria e per il servizio di Piena”; 

ATTESO che con nota n° 7739 del 09.03.2020 il Responsabile del Procedimento del 

Servizio del Genio Civile della Provincia di Nuoro, Dott. Ing. A. Deriu ha indetto la 

Conferenza di Servizi istruttoria ex art. 14 comma 1 della L. 241/90 e ss.mm. ed ii. da 

svolgersi in modalità sincrona in data 31.03.2020 alle 10.30 presso gli uffici del Servizio 

del Genio Civile di Nuoro, invitando a parteciparvi anche in video-conferenza, gli Enti 

sotto elencati, coinvolti a diverso titolo nella "Realizzazione di chiavica su canale in sinistra 

idraulica del rio Posada, a protezione della S.P. 24": 

1. Comune di Posada; 

2. Ass.to regionale Difesa Ambiente -Servizio Valutazioni Ambientali; 

3. Ass.to regionale Enti Locali, Finanze e Urbanistica Servizio tutela del paesaggio e vigilanza 

della Sardegna Centrale; 

4. Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna; 

5. Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

6. Parco Naturale Regionale Tepilora; 

7. Società ANAS SpA - Struttura Territoriale Sardegna -Area Gestione Rete Sassari; 



 5

 

PRESO ATTO del verbale della conferenza di Servizi redatto in data 31.03.2020 dal 

Responsabile del Procedimento Ing. A. Deriu, nella sua qualità di Presidente della 

Conferenza; 

PRESO ATTO altresì di tutte le condizioni impartite dai vari Enti intervenuti nel 

Procedimento di Conferenza di Servizi di cui al punto che precede;  

VISTO il DPR 327/01 e ss.mm.ii. ,in particolare gli artt. 8,9,10,11; 

VISTA la L.R. 45/89 e ss.mm.ii.;  

VISTE le N.T.A del Vigente Strumento Generale (P.U.C.) ;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di esprimere parere favorevole alla realizzazione dei lavori di : “Realizzazione di 

chiavica su canale di sinistra idraulica del Rio Posada a protezione della S.S. 125” da parte 

della Regione Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Territoriale Opere 

Idrauliche di Nuoro, in conformità agli elaborati relativi al progetto di fattibilità 

tecnica ed economica trasmessi via Pec in data 13.01.2020 (rif. Nota n. 686); 

2. Di apporre il vincolo preordinato all’esproprio ex art. 9 del DPR 327/01 e ss.mm.ii., 

sulle aree private oggetto di intervento per la realizzazione delle opere stesse;  

3. Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 11 del DPR 327/01 e ss.mm.ii.,  sono state 

notificate ai proprietari del bene sul quale si intende apporre il vincolo preordinato 

all'esproprio, i relativi avvisi dell'avvio del procedimento almeno 20 gg prima della 

data di approvazione del presente atto; 

4. Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii.- “Regole 

generali sulla competenza”-  l'autorità competente alla realizzazione dell’ opera 

pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione di tutti gli atti del 

procedimento espropriativo che si renda necessario, e ,nel caso di specie, la Regione 

Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 

Nuoro;  

5. Di demandare al competente Ufficio Tecnico comunale l’invio della presente 

deliberazione all’ente attuatore ,ovvero la Regione Sardegna – Assessorato dei 

Lavori Pubblici – Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, per il proseguo 

dell’iter di approvazione dell’intervento stesso. 



 6

 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, unanime  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tola Roberto                                                                     F.to  Deledda Graziella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 

n.267/2000 dal 07.07.2020                                    

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to   Deledda Graziella 


